

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền về biển và hải đảo năm 2019

18/4/19 Thực hiện Hướng dẫn số 42-HD/BTG ngày 21/3/2019 của Ban Tuyên giáo về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2019,

Sở Tài nguyên và Môi trường (TN&MT) xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về biển và hải đảo năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong nhân dân về vị trí, vai trò của biển, đảo Việt Nam; về đường lối, chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển đảo. Từ đó, củng cố sự đồng thuận của dư luận trong nước, trong tỉnh về vấn đề biển, đảo; tăng cường ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật trong nước và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam, nhất là bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và bảo vệ an ninh, chủ quyền quốc gia trên biển.

- Giúp cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và bạn bè quốc tế hiểu chính xác, đầy đủ về quan điểm, chủ trương, chính sách của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của Việt Nam và pháp luật quốc tế. Qua đó, góp phần xây dựng hình ảnh Việt Nam thiện chí, có trách nhiệm cao trong xây dựng, bảo vệ, củng cố, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia có liên quan trên Biển Đông, mong muốn giải quyết những tranh chấp trên Biển Đông bằng biện pháp hòa bình, trên cơ sở luật pháp quốc tế; đấu tranh hiệu quả với hoạt động các thế lực cơ hội, thù địch ở trong, ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến biển, đảo Việt Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam nói chung, tỉnh Kiên Giang nói riêng với các nước láng giềng.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam là nhiệm vụ đặc biệt, vừa lâu dài, phức tạp, vừa mang tính cấp bách của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, có ý nghĩa quan trọng đối với chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại của đất nước và của tỉnh.

- Xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, các vấn đề lưu ý trong thông tin, tuyên truyền về biển, đảo. Nội dung tuyên truyền phải bám sát đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; làm rõ quyền, lợi ích, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong các hoạt



động liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong bối cảnh tình hình cụ thể, khi có phức tạp này sinh trên biển, đảo và ở Biển Đông.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền để tăng cường hiệu quả, sức thuyết phục và phạm vi lan tỏa. Quan tâm, xử lý tốt dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

II. NỘI DUNG

Để triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này cần tập trung một số nội dung sau đây:

1. Tuyên truyền Chuyên mục “Biển và Hải đảo” trên Báo Kiên Giang, trang thông tin điện tử UBND tỉnh Kiên Giang

a) Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam. Tiếp tục tuyên truyền về kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020” và Nghị quyết số 27/2007/NQ-CP của Chính phủ về “Chương trình hành động thực hiện Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020” trong toàn tỉnh. Tuyên truyền, quán triệt Chương trình hành động số 47-CTr/TU, ngày 21-02-2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Thông tin những kết quả tích cực trong hợp tác song phương giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương của Việt Nam với các tổ chức, quốc gia có liên quan trong khu vực; việc tham gia thực hiện các cơ chế đa phương về quốc phòng – an ninh phù hợp với tư duy mới về bảo vệ Tổ quốc, bảo đảm an ninh quốc gia trên biển. Nâng cao nhận thức, hiểu biết về đại dương, kỹ năng sinh tồn, thích ứng với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường biển cho học sinh, sinh viên mọi cấp, bậc học. Dự báo, phân tích đúng diễn biến tình hình, những tác động, ảnh hưởng của các vấn đề biển, đảo đối với địa phương, đơn vị để tham mưu, thực hiện các chủ trương, chính sách phù hợp.

- Triển khai hiệu quả hình thức tuyên truyền miệng. Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ cơ sở; chức sắc tôn giáo; người có uy tín trong cộng đồng; hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội...trong tuyên truyền về biển, đảo tại địa phương, nhất là khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển, đảo. Tích cực tiến hành các hoạt động trao đổi, đối thoại, đấu tranh với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đầy đủ về đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Phát huy vai trò, hiệu quả của báo chí truyền thông trong công tác tuyên truyền biển, đảo. Cung cấp thông tin nhanh chóng, chính xác và tạo điều kiện tốt cho các cơ quan báo chí Việt Nam và nước ngoài. Kiên quyết xử lý nghiêm

những tập thể, cá nhân đưa tin sai lệch về chủ trương, chính sách, lập trường của Đảng, Nhà nước ta trong vấn đề Biển Đông.

- Đẩy mạnh việc sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền biển, đảo. Xây dựng, sử dụng các phần mềm, ứng dụng di động, các hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm phổ biến rộng rãi, nhanh chóng hiệu quả các nội dung liên quan đến biển, đảo Việt Nam và xử lý tốt các “điểm nóng” trong dư luận xã hội. Động viên, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ tham gia sáng tác, biểu diễn, tuyên truyền qua các sáng tác nghệ thuật, tuyên truyền trực quan và đa dạng hóa, hiện đại hóa các hình thức cổ động trong quần chúng nhân dân.

- Phát huy hơn nữa vai trò của các hội hữu nghị trong việc chủ động tuyên truyền các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo. Biên soạn, xuất bản, phát hành các tài liệu, ấn phẩm về biển, đảo; đẩy mạnh tuyên truyền đối ngoại và đấu tranh chống các quan điểm, luận điểm sai trái về vấn đề biên giới lãnh thổ trên biển.

- Đảm bảo thực hiện chất lượng, hiệu quả các hoạt động tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các cơ quan báo chí. Yêu cầu tự học hỏi, tự nghiên cứu, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với người làm công tác tuyên truyền biển, đảo. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân trong việc sử dụng internet, mạng xã hội nhằm thông tin, tuyên truyền sâu rộng, chính xác về biển, đảo Việt Nam.

b) Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên Chuyên mục "Biển và Hải đảo Kiên Giang" của Báo Kiên Giang, trang thông tin điện tử UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kiên Giang cụ thể như sau:

- Báo Kiên Giang: mỗi tháng phát hành 02 kỳ báo;
- Trang thông tin điện tử UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kiên Giang: cập nhật và đăng tải thường xuyên các nội dung, thông tin liên quan đến biển, đảo.

2. Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo (01-08/6) và ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2019

a) Nội dung: Phối hợp các sở ngành, đơn vị có liên quan để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới năm 2019; tham gia Chiến dịch hãy làm sạch biển.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng: ở những nơi công cộng, dọc theo các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan làm việc, các điểm tham quan, du lịch biển... trên địa bàn huyện ven biển, đảo.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông: Đăng tin bài trên đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh các huyện, thị, thành phố,...; trang thông tin điện tử của Sở TN&MT, Sở NN&PTNT.

- Tổ chức lễ mít tinh và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tiếp tục phối hợp tốt với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kịp thời tổng hợp, cung cấp thông tin, đặc biệt là các vấn đề phức tạp, nhạy cảm, những vấn đề được dư luận quan tâm để phổ biến, định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; căn cứ các quy định hiện hành, tích cực tiến hành đấu tranh với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đầy đủ hoặc sai lệch về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về biển, đảo.

Chi cục Biển và Hải đảo tham mưu cho Sở TN&MT chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kiên Giang, Trung tâm tin học – Công báo và các đơn vị liên quan triển khai, theo dõi thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền về biển và hải đảo theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về biển và hải đảo năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường.
TH

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - GĐ và các PGĐ;
 - Sở Thông tin và Truyền thông;
 - Báo KG; TT THCB;
 - Chi cục Biển và Hải đảo;
 - Lưu: VT,httnhung.
- (ký)*

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Lộ